ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capitaldo Tanino e da Citricultura"

Montenegro
I'·'

I•• ~•••.I.õ<,"","-"

Encaminhe-se ao
ExcelentíssimoSenhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o u}-9 /2015

Gabinete do Vereador, 16 de abril de 2015.

ExcelentíssimoSenhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, seja encaminhado ao
ExcelentíssimoSenhor Prefeito o seguinte PEDIDODE INFORMAÇÃO:

Em agosto de 2013 apresentamos projeto em forma de indicação a
este Executivo, Indicação 099/2013, para que fosse criado em Montenegro um
Centro Municipal de Apoio a Diversidade Escolar, para atendimento multidisciplinar
de crianças e adolescentes com algum tipo de deficiência de qualquer natureza e
com dificuldade no aprendizado, porém até o momento nada foi feito nem obtivemos
resposta deste Executivo.

Diante do exposto, solicito informar:

1. Existe interesse dessa administração em criar o Centro Municipal de
Apoio a Diversidade Escolarem nosso município?

2. Se existe interesse, qual a previsão de funcionamento?

3. De que forma a Administração esta lidando para prestar atendimento
a crianças e adolescentes que necessitam de atendimento especial?

4. Quantas crianças e adolescentes estão sendo atendidas por
profissionais especializados, como psicopedagogos?

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

5. Quantos profissionais a rede municipal possui e onde são realizados os
atendimentos?

veread~~b,
v/ PMDB !

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Renato Kranz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"